
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA ACCA SOFTWARE S.R.L. PER
AGGIORNAMENTO SOFTWARE PRIMUS UFFICIO TECNICO.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2017         92    41

CIG. N. Z431EC51C9

del 25-05-2017 Reg. Gen. 97N. 20



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA

VISTA la necessità d’implementare l’ufficio tecnico di software necessario per la progettazione interna di
opere pubbliche e tenuto conto che è già dotato di programmi software specifici, acquistati dalla Acca
Software s.p.a. di Montella (AV), azienda leader nel settore;

CONSIDERATO che le ultime disposizioni normative hanno introdotto delle novità in materia, rendendo
necessario l’acquisto di aggiornamenti dei programmi in dotazione oltre che l’acquisto di nuovi vista
l’attitudine del personale tecnico all’utilizzo dei software di settore;

RITENUTO di non far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ma di contattare
direttamente la ditta “Acca Software s.p.a.” al fine di ottenere i preventivi necessari per aggiornare ed
implementare i programmi già in dotazione;

RITENUTO pertanto provvedere alle prestazioni dei servizi in argomento mediante l’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTA l’offerta preventivo fatta pervenire dalla Acca Software S.p.A. per l’aggiornamento del software Acca
Primus alla versione Power3, per un importo di €. 199,00 oltre IVA come per legge;

RITENUTO quindi, necessario procedere ad approvare il preventivo per il servizio in argomento ed
impegnare la somma complessiva di €. 242,78 compreso IVA come per legge, sul cap. 92/0 denominato
“manutenzione dotazione uffici” con codice intervento 1.03.01.02.999;

CONSIDERATO CHE:
l’importo del servizio si pone al di sotto dei €. 40.000,00, pertanto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a)
del D.Lgs. 50/2016, si può procedere all’affidamento diretto;
con il contratto si intende perseguire all’aggiornamento del software tecnico;
l’oggetto del contratto è l’aggiornamento del “software programma Primus”;
il contratto sarà stipulato per corrispondenza;
le clausole ritenute essenziali sono: la fornitura del software dovrà essere effettuata entro 15 giorni
dall’ordine;

ACCERTATA la congruità dei prezzi offerti dalla ditta “Acca Software s.p.a.” e riscontrata pertanto
l’opportunità di procedere all’affidamento diretto, a favore della stessa, della fornitura in parola,
provvedendo all’assunzione del relativo impegno di spesa per un importo totale di €. 199,00 (oltre ad IVA)
come da ordine agli atti e così per un totale di €. 242,78;

VISTA la bozza d’ordine, che ammonta a complessive €. 199,00 (oltre Iva di legge);

ACCERTATO che trattasi di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 €uro, per cui gli stessi, a norma dell’art.
36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, possono essere affidati direttamente senza
particolari  adempimenti;

RILEVATO CHE il CIG sarà richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010
in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;

RITENUTO dover assumere impegno di spesa per la fornitura di che trattasi sull’intervento 1.03.01.02.999
cap 92/0 “Manutenzione dotazioni uffici” per un importo complessivo di €. 242,78 IVA compresa;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di assunzione di impegno di spesa;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il bilancio finanziario 2016 in esercizio definitivo;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 25-05-2017



APPROVARE la bozza d’ordine ed AFFIDARE, per i motivi di cui alle premesse, alla ditta Acca2.
Software s.p.a. di Montella (AV), la fornitura dell’aggiornamento software del programma Primus
Power3, per un importo complessivo di €. 199,00, oltre IVA, nella misura di legge;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio3.
dell’esercizio 2016 in esercizio definitivo la somma di seguito indicata pari ad €. 242,78 sul titolo
1.03.01.02.999 capitolo 92/0 “MANUTENZIONE DOTAZIONI UFFICI”;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli4.
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

fine che si intende perseguire: l’aggiornamento del software tecnico;1.
oggetto del contratto: fornitura di “software programma Primus Power3”;2.
clausole ritenute essenziali: la fornitura dovrà essere effettuata entro 15 giorni dall’ordine;3.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

CHE il presente atto, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di6.
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e viene affisso all’Albo
Pretorio Comunale per 10 giorni ai fini della generale conoscenza;

DI COMUNICARE alla ditta Acca Software s.p.a. di Montella (AV) – gli estremi del presente7.
provvedimento, affinché disponga per la fornitura di che trattasi.==

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 25-05-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 25-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 219

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-05-2017 al 09-06-2017.
Cortino 25-05-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.20 del 25-05-2017


